Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Грозного

(МБОУ «СОШ № 3» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент
Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

«Йуккъера йукъардешаран № 3 йолу ишкол»

ПРОТОКОЛ
     10.02.2023 г. №       4

г. Грозный

заседания педагогического совета

Председательствующий – Якубова Х.М.
Секретарь – Джумаева Ф.А.

Присутствовали:
Педагогический коллектив - 45 человек.

Повестка дня

1. Переход на федеральные основные образовательные программы.
Ответственный – Якубова Х.М., заместитель директора по УР; регламент – 30 минут.

1. СЛУШАЛИ: Якубову Х.М., заместителя директора по УР
С 1 сентября 2023 года школы переходят на федеральные основные образовательные

программы. Это единые программы обучения, они устанавливают обязательный базовый
уровень  требований  к  содержанию  общего  образования  (Федеральный  закон  от
24.09.2022г. №371-ФЗ) это единые программы обучения. Они устанавливают обязательный
базовый уровень требований к содержанию общего образования.

В ноябре 2022 года федеральные образовательные программы начального, основного и
среднего общего образования утверждены приказами Минпросвещения России.

22  декабря  2022  года  федеральные  программы  по  всем  трём  уровням  общего
образования зарегистрированы Минюстом России.

Обращаю Ваше внимание на то, что мы используем аббревиатуры ФООП и ФОП,
когда говорим сегодня о федеральных программах. Давайте вместе разберемся, в чем здесь
различие.

      Понятие «Федеральные основные общеобразовательные программы» или «ФООП»
включает в себя несколько программ (двух или трех уровней образования).  Когда  мы
говорим о федеральной программе одного уровня общего образования, то речь идёт о
«федеральной образовательной программе» или  «ФОП»,  например,  федеральная
образовательная  программа  начального  общего образования или  ФОП НОО.  Каждая
федеральная  образовательная  программа  соответствующего  уровня образования включает
обязательные компоненты: федеральный учебный план, федеральный календарный учебный
график, федеральный рабочие программы  учебных предметов, федеральную рабочую
программу воспитания, федеральный календарный план воспитательной  работы.  Школы
разрабатывают основные образовательные программы в соответствии с  ФГОС и  ФООП.
Хочу сделать акцент на том, что школы в обязательном порядке используют федеральные

рабочие программы по русскому языку, литературному чтению и окружающему миру в
начальной школе, по русскому языку, литературе, истории, обществознанию, географии и
ОБЖ в основной  и средней  школе.  Что  здесь  важно  добавить.  Федеральные  рабочие
программы по остальным учебным предметам могут использоваться как в неизменном виде,
так и в качестве основы для разработки педагогическими работниками рабочих программ с
учетом имеющегося опыта реализации углубленного изучения предмета. В   этом    случае
необходимо     соблюдать условие,  что содержание и  планируемые  результаты
разработанных школами образовательных программ должны быть не ниже соответствующих
содержания и планируемых результатов ФООП.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона № 371-ФЗ основные
общеобразовательные программы всех образовательных организаций Российской Федерации
подлежат приведению в соответствие с ФООП не позднее 1 сентября 2023 года. Согласно
статье 12 Закона об образовании образовательные организации разрабатывают ООП в
соответствии с ФГОС и соответствующими ФООП. Таким образом, введение ФООП
является обязательным с 1 сентября 2023 г. для обучающихся всех классов (с первого по
одиннадцатый) всех образовательных организаций, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.

1.2. СЛУШАЛИ: Симонову Т.А., заместитель директора по НМР предложила
следующий состав рабочей группы по приведению ООП НОО, ООО и СОО в
соответствие с ФОП:

Председатель рабочей группы: Якубова Хеди Магомедовна ,  и.о. директора.
Члены рабочей группы:

1. Симонова Т.А., заместитель директора по НМР.
2. Арсланалиева Н.Г., заместитель директора по УР.
3. Сайпуллаева Л.С., заместитель директора по ВР.
4. Джумаева Ф.А., заместитель директора по КО.
5. Добагаева М.М., заместитель директора по ГПД.
6. Бекаева З.З., руководитель методического объединения учителей естественно-

математического цикла, методист
7.  Сайпуллавеа Х.К., руководитель методического объединения учителей

гуманитарного цикла.

       8. Ахъядова Хадижат Ризвановна, заведующая библиотекой.

Татьяна Александровна ознакомила присутствующих с положением о рабочей группе.

РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению;

1.3. Создать рабочую группу по приведению ООП НОО, ООО и СОО в
соответствие с ФОП:

Председатель рабочей группы: Якубова Хеди Магомедовна ,  и.о. директора.
Члены рабочей группы:

1. Симонова Т.А., заместитель директора по НМР
2. Арсланалиева Н.Г., заместитель директора по УР
3. Сайпуллаева Л.С., заместитель директора по ВР
4. Джумаева Ф.А., заместитель директора по КО
5. Добагаева М.М., заместитель директора по ГПД

6. Бекаева З.З., руководитель методического объединения учителей естественно-
математического цикла, методист

7. Сайпуллавеа Х.К., руководитель методического объединения учителей
гуманитарного цикла

8. Ахъядова Хадижат Ризвановна, заведующая библиотекой.

 Принять положение о рабочей группе по приведению ООП НОО, ООО и СОО в
соответствие с ФОП.

Председатель педагогического совета                               Х.М. Якубова

                 Секретарь педагогического совета                                    Ф.А. Джумаева